অগ্নি-বীণার শতবর্ষে নজরুল-সমালোচনার সংক্ষিপ্ত রূপালেখ্য

সৌভিক রেজা

সাহিত্য পত্রিকা
Shahitto Potrika

eISSN 3006-886X
ISSN 0558-1583
Volume 58
Number 1-2
February 2023

সাহিত্য পত্রিকা: ফাল্গুন ১৪২৯ (২০২৩)
বর্ষ: ৫৮ সংখ্যা: ১-২ পৃষ্ঠা: ১-২৩

DOI 10.62328/sp.v58i1-2.1

সাহিত্য পত্রিকা

বাংলা বিভাগ ॥ ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়

## অগ্নি-বীণার শতবর্ষে নজরুল-সমালোচনার সংক্ষিপ্ত রূপালেখ্য সৌভিক রেজা\*

সারসংক্ষেপ: বাংলাসাহিত্যে রবীন্দ্রনাথের পরে নজরুলকেই আমরা বলতে পারি একজন প্রতিভাবান কবি।

তাঁরই ‘আনন্দময়ীর আগমনে’ কবিতার জন্যে পত্রিকাটিও বাজেয়াপ্ত হয়ে যায়, তাঁকে পালিয়ে থাকতে হয় এবং বছর শেষে ধরা পড়েন, মামলা রুজু হয়, পরবর্তী বছরের শুরুতে ১-বছরের জন্যে সশ্রম কারাদণ্ড ভোগ করতে হয়।” (আবদুল মান্নান, ২০১৬: ৬)

নজরুলের প্রথম কাব্যগ্রন্থ অগ্নি-বীণা প্রকাশিত হয় অক্টোবর ১৯২২ সালে (কার্তিক ১৩২৯ বঙ্গাব্দ)। বইটি উৎসর্গ করা হয়েছিল ‘ভাঙা বাংলার রাজা যুগের আদি পুরোহিত, সাগ্নিক বীর শ্রীবাবীন্দ্রকুমার ঘোষকে।’ (কাজী নজরুল, ২০১২: ৪৩৭) অগ্নি-বীণাকে সামনে রেখেই কবি নজরুল ইসলামকে নিয়ে সাহিত্য-সমালোচনার একটা বড় অংশ আবর্তিত হয়েছে। এটি নজরুলের এমন একটি গ্রন্থ, যা কিনা যুবক বয়সের প্রথম পর্যায়ের রচনা হলেও পরবর্তী সময়ের সমস্ত কাব্যপ্রয়াসকে যেন ছাপিয়ে গিয়েছে।

তাঁরই ‘আনন্দময়ীর আগমনে’ কবিতার জন্যে পত্রিকাটিও বাজেয়াপ্ত হয়ে যায়, তাঁকে পালিয়ে থাকতে হয় এবং বছর শেষে ধরা পড়েন, মামলা রুজু হয়, পরবর্তী বছরের শুরুতে ১-বছরের জন্যে সশ্রম কারাদণ্ড ভোগ করতে হয়।” (আবদুল মান্নান, ২০১৬: ৬)

নজরুলের প্রথম কাব্যগ্রন্থ অগ্নি-বীণা প্রকাশিত হয় অক্টোবর ১৯২২ সালে (কার্তিক ১৩২৯ বঙ্গাব্দ)। বইটি উৎসর্গ করা হয়েছিল ‘ভাঙা বাংলার রাজা যুগের আদি পুরোহিত, সাগ্নিক বীর শ্রীবারীন্দ্রকুমার ঘোষকে।’ (কাজী নজরুল, ২০১২: ৪৩৭) অগ্নি-বীণাকে সামনে রেখেই কবি নজরুল ইসলামকে নিয়ে সাহিত্য-সমালোচনার একটা বড় অংশ আবর্তিত হয়েছে। এটি নজরুলের এমন একটি গ্রন্থ, যা কিনা যুবক বয়সের প্রথম পর্যায়ের রচনা হলেও পরবর্তী সময়ের সমস্ত কাব্যপ্রয়াসকে যেন ছাপিয়ে গিয়েছে।